
Pubblicata sul sito istituzionale il 
31/03/2016 - N.  327  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 25 del Reg. Data  31/03/2016 N. 190  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento diretto in economia, ai sensi dell'art. 125 c. 11
( cottimo fiduciario) D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. per le prestazione
del servizio di lavaggio automezzi comunali. - Determina a
contrarre - CIG: X00184BD94.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



             PREMESSO che il Comune di Salice Salentino dispone dei seguenti automezzi  ( Fiat Punto targata BL 
380 HJ , Fiat Grande Punto Evo M. JET 1.3 targata EB874JM, due pulmini DUCATO di posti 25+2 e un 
pulmino Volkswagen di posti 28+ 2 )  per l’espletamento dei vari servizi;

CHE  i sopra citati automezzi periodicamente per pulizia ed igiene devono essere lavati, in particolar 
modo i pulmini in quanto trasportano i bambini  di Scuola dell'Infanzia; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, recante il testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi;

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei 
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi,  e  forniture  e  visto,  in  particolare,  l'art.  125,  relativo  agli  affidamenti  in 
economia di lavori, servizi,forniture sotto soglia;

VISTA la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  il  Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare , 
l'art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari ;

VISTO il  vigente Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori,servizi e forniture, 
approvato con delibera di c:c. n. 18 del 17/04/2008;

VISTO il  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  51  del 
01/10/2004;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e  pluriennale dello Stato (  Legge di  stabilità  per  l'anno 2016) e in  particolar  modo l'art.  1  comma 501 che 
modifica l'art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e l'art. 23-ter del D.L. n. 90/2014 e s.m.i., con il quale i 
comuni non capoluogo di provincia( indipendentemente dal numero di abitanti) possono effettuare in maniera 
autonoma acquisti fino a e. 40.000,00  per beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 
Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;

VISTO l'art. 29 del D.Lgs n. 163/2006, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull'importo totale pagabile al netto dell'IVA;
          VERIFICATO che alla data odierna non è attiva una convenzione CONSIP avente per oggetto beni 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura; tali beni non sono presenti nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e succ. modificazioni e 
all'art. 1 del D.L. 6 Luglio 2012 convertito con modificazioni nella l. 7 Luglio 2012 n. 135, è stato escusso il 
MePA e alla data odierna non è disponibile nella suddetta tipologia -  lavaggio per auto;

DATO  atto che  si  rende  necessario  procedere  all'acquisizione  del  seguente  servizio:  lavaggio  dei 
seguenti automezzi comunali:

N. automezzi Descrizione autovetture
2 Fiat Punto
2 Pulmini DUCATO di posti 25+2
1 Pulimino Volkswagen di posti 28+2

Pag. 2 di 6



CONSIDERATO che,  ai  sensi  di  quanto disposto dall'art.  125 del  Codice dei  Contratti  pubblici  e 
dell'art.  330  del  relativo  Regolamento  di  esecuzione,  il  predetto  servizio  può  essere  affidato  da  questa 
amministrazione  in  economia,  mediante  ricorso  alla  procedurali  cottimo  fiduciario  con  affidamento  diretto 
prevista  dall'art.  125 ,  comma 11,  ultimo periodo,  in  quanto tale  servizio rientra  ai  sensi  dell'art.  5 c.  1  del 
regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,  approvato con delibera di 
C.C. n. 18 del 17/04/2008;

DATO ATTO che il predetto servizio non rientra nelle categorie riportate all'art. 68-bis del D.Lgs. n. 
163/2006;

CONSIDERATO,  altresì,  che,  ai  sensi  dell'art.  336  del  D.P.R.  n.  207/2010,  nelle  procedure  in 
economia l'accertamento della congruità dei prezzi è effettuato attraverso il riscontro dei prezzi risultati dalle 
indagini di mercato;

CHE nel rispetto di quanto previsto dall'art. 74, comma 5 del D.Lgs n. 163/2006, con Prot. n. 1659 del 
16/02/2016 con lettera d'invito sono  stati chiesti i relativi preventivi di spesa dei due soli operatori economici 
idonei presenti sul territorio di Salice Salentino :
1) CENTRO COLLAUDI CIVINO di MOGAVERO Veronica S.n.c. - Zona PIP - Salice Salentino;
2) Autolavaggio QUARTA Antonio - Via de Castris,136 - Salice Salentino;

           CHE nei termini fissati nella Lettera d'invito ore 12,00 del 07/03/2016 è pervenuta una sola busta,  quella 
della Ditta Autolavaggio QUARTA Antonio - Via De Castris, 136 - Salice Salentino che ha  presentato l'offerta 
sotto riportata:

Prot. Giorno Ditta Automezzi Offerta

2331 03/02/2016
Autolavaggio 

QUARTA Antonio 
Via de Castris,136
Salice Salentino

Fiat Punto 

8,50

Fiat Grande Punto 8,50
Pulmino Ducato 25+2 27,50
Pulmino Ducato 25+2 27,50
Pulmino Volkaw: 28+2 27,50

RITENUTO, nell'esercizio della facoltà prevista dal sopra citato art.  25, comma 11 del Codice dei 
contratti pubblici, che  occorre procedere all'affidamento diretto di che trattasi dell'operatore economico Ditta: 
Autolavaggio di QUARTA Antonio -   Via de Castris,136  -  Salice Salentino ,   C.F. : QRTNTN79T27B506J, 
P. I. 03761720758,  in quanto l'offerta è l'unica pervenuta e i prezzi praticati risultano essere congrui attraverso il 
riscontro dei prezzi risultati dalla indagini di mercato; 

DATO ATTO che occorre effettuare per tutto l'anno 2016 n. 42 lavaggi auto così distinti:

Automezzi Offerta  n. lavaggi costo IVA  al 
22%

Totale 
generale

Fiat Punto 8,50 15 € .127,50
Fiat Grande Punto 8,50 3 €.   25,50
Pulmino Ducato 25+2 27,50 8 €. 220,00
Pulmino Ducato 25+2 27,50 8 €. 220,00
Pulmino Volkaw: 28+2 27,50 8 €. 220,00

TOTALE €. 813,00 €. 178,86 €. 991,86

CONSIDERATO,  che occorre fare regolare impegno di spesa imputando la somma d €. 813,00  IVA 
esclusa al 22% ( pari ad €. 178,86) in uno quindi €. 911,86 IVA inclusa al 22% sull'intervento 1.03.01.02.002.01.02 
/84 " Spese per carburanti automezzi comunali8i "  del corrente bilancio 2016 in corso di formazione;

 
       PRESO ATTO che per la suddetta procedura è stato generato il seguente CIG: X00184BD94 e che ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono stati acquisiti gli estremi identificativi;

Pag. 3 di 6



     PRESO ATTO, altresì, con dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, resa in data 29/02/2016, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 2331 del 03/02/2016 e conservata 
agli atti dell'Ufficio , il predetto operatore economico QUARTA Antonio, in qualità di Legale Rappresentante 
dell'omonima ditta :

- ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti all'art. 38 del Codice dei contratti pubblici;

- ha assunto a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 
136/2010;

-  ha  comunicato,  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n.  136/2010,  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato  ai 
pagamenti derivati dalla commessa contraddistinta dal CIG: X00184BD94  e le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi;

     ACCERTATO, come da documentazione conservata in atti, che il predetto operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti previsti all'art. 38 del Codice dei contratti pubblici, in conformità a quanto dichiarato 
nella sopra citata dichiarazione sostitutiva; 

    VISTO,  in  particolare,  il  Documento  Unico  di  regolarità  Contributiva  Prot.  INAIL n.  2290808 del 
29/01/2016 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per data del 28/05/2016;

        TUTTO ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A
1)  DI AFFIDARE  direttamente,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate, ai sensi dall'art. 125 , comma 11, ultimo periodo, in quanto tale servizio rientra ai sensi dell'art. 5 c. 1 
del regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,  approvato con delibera 
di  C.C.  n.  18  del  17/04/2008,  all'operatore  economico  Autolavaggio  di  QUARTA  Antonio  -    Via  de 
Castris,136  -  Salice Salentino ,   C.F. : QRTNTN79T27B506J,   P. I. 03761720758, il contratto per il lavaggio 
degli automezzi comunali n. 2 FIAT Punto e n. 3 Scuolabus analiticamente indicato nel seguente prospetto, ai 
prezzi ivi indicati:

Automezzi Offerta  n. lavaggi costo IVA  al 
22%

Totale 
generale

Fiat Punto 8,50 15 € .127,50
Fiat Grande Punto 8,50 3 €.   25,50
Pulmino Ducato 25+2 27,50 8 €. 220,00
Pulmino Ducato 25+2 27,50 8 €. 220,00
Pulmino Volkaw: 28+2 27,50 8 €. 220,00

TOTALE €. 813,00 €. 178,86 €. 991,86

2)  DI ASSUMERE, conseguentemente, l'impegno di spesa per l'importo complessivo di €. 991,86 ( di cui €. 
813,00  per  l'importo  contrattuale  netto  ed  €.  178,86  per  l'importo  dell'IVA)  sull'intervento 
1.03.01.02.002.01.02 /84 " Spese per carburanti automezzi comunali "  del corrente bilancio 2016 in corso 
di formazione;

3) DI DISPORRE che il contratto con l'operatore economico QUARTA Antonio venga stipulato a corpo, 
mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 17 del R.D. n. 244/1923, 
trattandosi di contratto da stipulare con una ditta commerciale;

  4) DI PROCEDERE con separato atto  alla  liquidazione del corrispettivo spettante alla Ditta “ QUARTA 
Antonio da Salice Salentino, su presentazione di regolare fattura regolarmente vistata dal Responsabile del 
servizio..

     CNA/cna

Pag. 4 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Carlo CICALA

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  31/03/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE
                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  31/03/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  31/03/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  31/03/2016 F.to  Carlo CICALA
 

================================================================================
  N. 327 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale  il    31/03/2016   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  31/03/2016
 

 IL MESSO COMUNALE  IL   SEGRETARIO COMUNALE

F.to  FRANCESCA MOGAVERO F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Carlo CICALA
            

Pag. 5 di 6



Pag. 6 di 6


	Data  31/03/2016
	N. 190  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

